
Vnitřní připomínkové řízení k materiálu „Novela vyhlášky č. 282/2019 Sb., o zkouškách lékařů, zubních lékařů a farmaceutů“ 

 

Útvar Č. př. Z/D Bez připomínek / Připomínka včetně odůvodnění  

Česká 
lékárnická 

komora 

1 Z ČÁST DRUHÁ - ZKOUŠKA PO KMENI 
§ 3 odst. 1 a § 4 odst. 1 - zkrácení lhůty pro přihlášku před termínem zkoušky na 30 dní a zároveň 
požadavek na to, aby další termín byl oznámen nejpozději 60 dní předem může přinést v praxi 
problémy. Např. pokud se měsíc před vypsaným termínem se přihlásí tolik zájemců o zkoušku, že 
je nebude možné vyzkoušet - pro všechny by bylo nejjednodušší vypsat termíny na následující 
dny. Ale to by nebylo možné, protože by to nebylo 60 dní předem oznámeno. Proto by se termín 
v § 4 odst. 1 měl zkrátit na 30 dní. 

Česká 
lékárnická 

komora 

2 Z § 3 odst. 2 Navrhujeme tyto úpravy: 
(2) Správnost údajů uvedených 
a) v přihlášce ke zkoušce po ukončení vzdělávání v základních kmenech lékařů a v přihlášce 
farmaceutů ke zkoušce po ukončení vzdělávání v základním kmeni technologicko-
laboratorním potvrdí svým podpisem statutární orgán akreditovaného zařízení, v němž uchazeč 
jako v posledním akreditovaném zařízení v České republice uskutečňoval vzdělávání v základním 
kmeni; pokud je držitel akreditace fyzická osoba, potvrdí přihlášku svým podpisem 
zaměstnavatel, 
b) v přihlášce farmaceutů ke zkoušce po ukončení vzdělávání v základním kmeni lékárenském, v 
základních kmenech potvrdí svým podpisem školitel a žádost se opatří razítkem zdravotnického 
zařízení statutární orgán posledního zaměstnavatele uchazeče v České republice nebo poslední 
zaměstnavatel uchazeče v České republice, je-li fyzickou osobou. 
Zdůvodnění: Jde o současnou praxi, kdy oba lékárenské kmeny mohou používat přihlášku, viz 
příloha. 
Povinnost potvrzovat praxi statutárním orgánem posledního zaměstnavatele by přinášela 
praktické komplikace u zaměstnavatelů, kteří mají zdravotnická zařízení po celé republice. 

Česká 
lékárnická 

komora 

3 Z ČÁST DRUHÁ - ZKOUŠKA PO KMENI 
§ 5 odst. 6 - dvě připomínky k nově navrženému odstavci. 
Na konec doplnit text: "u doplňující otázky se čas na přípravu neposkytuje" a uprostřed odstavce 
změnit text "z jiného zkušebního okruhu" na "ze stejného zkušebního okruhu" 



Zdůvodnění: je to současná praxe, která vyhovuje. Uchazeč by měl prokázat znalosti z toho 
okruhu, kde odpověď na jednu otázku nebyla dostačující a bez přípravy být schopný odpovídat 
na vybranou otázku. Povinnost poskytnout uchazeči čas na přípravu by zkoušku jen prodlužovala. 

Česká 
lékárnická 

komora 

4 Z ČÁST TŘETÍ - ATESTAČNÍ ZKOUŠKA 
§ 8 odst. 1 a § 9 odst. 1 - stejná připomínka jako u zkoušky kmene. 
Zkrácení lhůty pro přihlášku před termínem zkoušky na 30 dní a zároveň požadavek na to, aby 
další termín byl oznámen nejpozději 60 dní předem může přinést v praxi problémy. Např. pokud 
se měsíc před vypsaným termínem se přihlásí tolik zájemců o zkoušku, že je nebude možné 
vyzkoušet - pro všechny by bylo nejjednodušší vypsat termíny na následující dny. Ale to by 
nebylo možné, protože by to nebylo 60 dní předem oznámeno. Proto by se termín v § 9 odst. 1 
měl zkrátit na 30 dní. 

Česká 
lékárnická 

komora 

5 Z § 9 odst. 1 – navrhujeme toto doplnění: 
(1) Atestační zkouška se koná v termínech, které stanoví pověřená organizace, pro jednotlivé 
obory specializačního vzdělávání. Pověřené organizace stanoví termíny a místo konání 
atestačních zkoušek lékařů tak, aby atestační zkoušku příslušného specializačního oboru 
nezajišťovala ve 2 po sobě následujících termínech v jednom kalendářním roce stejná pověřená 
organizace nebo lékařská fakulta, má-li pověřená organizace více lékařských fakult. 
Zdůvodnění: Farmaceuti mají pouze jednu pověřenou organizaci (IPVZ), proto jsou všechny 
termíny zajištěné stejnou pověřenou organizací. 

Česká 
lékárnická 

komora 

6 Z § 9 odst. 1 a 2 – navrhujeme toto doplnění: 
(1) Zkušební komise pro daný termín zkoušky po ukončení vzdělávání v základním kmeni má 
nejméně 3 členy, které pro daný termín zkoušky vybere pověřená organizace nebo její lékařská 
fakulta, má-li pověřená organizace více lékařských fakult, ze seznamu zkoušejících pro zkoušku 
po ukončení vzdělávání v základním kmeni pro příslušný základní kmen. 
Nejméně 1 ze členů zkušební komise není v pracovněprávním vztahu k poskytovateli zdravotních 
služeb, u kterého zkouška po ukončení vzdělávání v základním kmeni probíhá, a současně není v 
pracovněprávním vztahu k pověřené organizaci nebo její lékařské fakultě, která zkoušku po 
ukončení vzdělávání v základním kmeni zajišťuje. Nejvýše jeden člen zkušební komise dle 
předchozí věty se může v odůvodněném případě zkoušky po ukončení vzdělávání v základním 
kmeni zúčastnit distančním způsobem za využití telekonferenčních služeb. Důvodnost účasti 
člena zkušební komise distančním způsobem posuzuje a schvaluje v každém konkrétním případě 
ministerstvo na žádost pověřené organizace nebo její lékařské fakulty. Zkušební komise pro 
zkoušku po ukončení vzdělávání v základním kmeni lékárenském má nejméně jednoho člena 



navrženého Českou lékárnickou komorou. 
(2) Zkoušející jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví na návrh České lékařské komory nebo 
České lékárnické komory, odborných společností a pověřených organizací. Ministerstvo 
zveřejňuje do 1. prosince na svých internetových stránkách seznam zkoušejících pro následující 
kalendářní rok, a to včetně informace o tom, kdo zkoušejícího navrhl. V případě změny 
aktuálního seznamu zkoušejících v důsledku odvolání dle tohoto odstavce může ministerstvo 
zveřejnit nový seznam zkoušejících v průběhu kalendářního roku. 
Zdůvodnění: Česká lékárnická komora je garantem odbornosti všech farmaceutů pracujících ve 
zdravotnických zařízení, proto by měla mít možnost dohlížet na průběh zkoušek v lékárenském 
kmeni. Navíc jde o současný stav - MZ v seznamech zkoušející uvádí, viz příloha a někdo navržený 
Českou lékárnickou komorou členem komise je. 

Česká 
lékárnická 

komora  

7 Z ČÁST TŘETÍ - ATESTAČNÍ ZKOUŠKA 
§ 12 odst. 7 - pro upřesnění navrhujeme doplnit do stávajícího textu, že u doplňující otázky se čas 
na přípravu nemusí poskytnout a že se doplňující otázka dává z okruhu, ve kterém uchazeč 
neodpovídal dostatečně. 

Česká 
lékárnická 

komora  

8 Z ČÁST ČTVRTÁ - ZKOUŠKA NÁSTAVBOVÉHO OBORU 
§ 16 odst. 1 a § 17 odst. 1 - stejná připomínka jako u zkoušky kmene. 
Zkrácení lhůty pro přihlášku před termínem zkoušky na 30 dní a zároveň požadavek na to, aby 
další termín byl oznámen nejpozději 60 dní předem může přinést v praxi problémy. Např. pokud 
se měsíc před vypsaným termínem se přihlásí tolik zájemců o zkoušku, že je nebude možné 
vyzkoušet - pro všechny by bylo nejjednodušší vypsat termíny na následující dny. Ale to by 
nebylo možné, protože by to nebylo 60 dní předem oznámeno. Proto by se termín v § 17 odst. 1 
měl zkrátit na 30 dní. 

Česká 
lékárnická 

komora  

9 Z ČÁST ČTVRTÁ - ZKOUŠKA NÁSTAVBOVÉHO OBORU 
§ 20 odst. 7 - pro upřesnění navrhujeme doplnit do stávajícího textu, že u doplňující otázky se čas 
na přípravu nemusí poskytnout a že se doplňující otázka dává z okruhu, ve kterém uchazeč 
neodpovídal dostatečně.  

Česká 
lékárnická 

komora  

10 Z Vyhláška neobsahuje složení zkušební komise pro atestační zkoušku.  

Příloha: přihláška k závěrečné zkoušce po kmeni (příloha k připomínce k § 3 odst. 2) 

 


